D I S C. II.

In vestitus fuit Hieronymus de Pulpis ab Abbate Nonantulanensi de controversiis bonis juxta testamentum investituræ formulam de *hereditibus & successoribus quibuscumque*, ea tamen particulari lege, ex ipsius acquirentis providentia adjecta, ut prima successio esse debeat masculorum, excludis feminis, subsidiarie tantum, & in defectum vocatis, in quorum etiam defectum venirent heredes. Obvenerunt hæc bona in Jo: Paulum ex colonello Fabii unicus, superstitis solum Julia filia, Hieronymus, & Camillus agnati ex eodem colonello Fabii communis stirpis, tam in illis bonis emphyteuticis ex lege investituræ, quam in aliis Juliam excitantur, sicut per concordiam, qua mediantem omnia bona tam emphyteutica, quam in hereditaria, æqualiter divisa fuerunt, unde propterea sequitur, medietatem hujusmodi bonorum emphyteuticorum remansisse Juliam, à qua transitum fecerant in fratres de Gonzaghis Principes Bozzoli ejus fratres uterinos, & heredes, contra quos in ejusdem bonis ex lege investituræ Hercules & fratres de Pulpis ex linea, seu Colonello Scipionis alterius dicti, acquirentis filii, juxta prædictam arborem, iudicium instituerunt coram A. C. à quo post plures disputationes prodiit sententia reorum conventorum absolutoria, à qua commissa fuit causa appellationis in Rotam, ubi pendet absque prosecutione, super qua actores aducunt in determinati.

In his autem disputationibus, tres fuerunt puncti, seu inspectiones, Primò super natura hujusmodi bonorum emphyteuticorum, an scilicet emphyteutis esse pacti, & providentia, vel potius mere hereditaria ad quoscumque transitoria. Secundò quatenus esset hereditaria, an oblatæ dicti successio bonis hereditariis, ut in illis casibus, & quando ille locum habere debeat. Et tertio demum, an oblatæ transactio inita cum dictis aliis agnatis, quæ actores afferant, quavis independentem, & ex propria persona jure investituræ venientes.

Quoad primum, planum erat, hanc emphyteusim esse de sui natura hereditariam, ad quoscumque transitoriam, Tum ob expressam stipulationem pro *hereditibus & successoribus quibuscumque*, Tum ob clausulam *ad habendum*, & clausulam ob expressam declarationem quod deficientibus masculis, & feminis, bona transitum facerent ad extraneos heredes, unde propterea intrabat regula *text. in l. lile, aut ille, ff. de legatis tertio*, quod in casibus non intrant præsumptiones, & argumenta; Accedente etiam generali, & regulari natura hujusmodi bonorum Abbatis Nonantulanæ, ut sint potius hereditaria, quam pacti, & providentia nisi diversa specialis investituræ formula limitationem inderat, ut firmavit in *Nonantulanæ dec. 294. par. 2. rec. & aliis 286. par. 3.* & habetur particulariter actum in *Nonantulanæ, hoc eodem titulo, disc. 27.* unde propterea, quædam voluntate concedentis, seu à natura concessiois, ideoque super isto primo puncto satis modica fuit quaestio.

Quo verò ad secundum, dum præfatus ordo succedendi proveniebat non ex natura emphyteutis, sed ex voluntate acquirentis, scribentes pro rebus conventis, totum fundamentum constituiebant in speciali autoritate *Surd. conf. 573. n. 21. & sequens*, ubi quod à hujusmodi succedendi ordo præscriptus in investitura de sui natura hereditaria, intelligendus venit in casu mortis ab intestato, nulla inter vivos, vel per ultimam voluntatem facta dispositione, secus autem ista accedente, siante præsertim clausula *ad habendum*, concedente liberam disponendi facultatem, quæ alias facta remaneret, & ex aliis fundamentis ab eodem autore deductis, cum quibus tam scribentes quam iudex procedebat, dum dictus Joannes Paulus in testamento disposuerat ad favorem filiarum, licet enim prætenderetur etiam quod femina linea in quam bona ingressa erant, præsertim deberet masculis aliarum linearum, ad quas transitus dari non debet, nisi linea admilla totaliter evacuata fuit, quodque ordo prælativus intelligatur discretive in propria linea, Atamen hoc motivum veretur nullam habere substantiam, neq; scribentes magnam in eo consistentem fundamentum, dum agebatur de unica linea per unicum stipitem constituta juxta hodie receptissimam, & industriatam distinctionem.

Scribens autem pro actoribus, cum sensu etiam veritatis, dicebam dictam motivum deducit *conf. 573. Surti* probabile non habere substantiam, unde quando ad illud causa restringeretur, pro actoribus omnino responderi debuisset

qualitas enim hereditaria attenditur, ac operativa remanet in ordine ad ipsum dominum investientem, ne aded restrictam successorem pretendere valeat, sed disponendi facultatem impedire contra formam investituræ. Secus autem quoad legem, seu ordinem successiois adjectum per primum acquirentem titulo oneroso, qui, ubi etiam in ordine ad jus domini, investitura esset in forma pacti, & providentia, adhuc in præjudicium successorum disponendi facultatem haberet, multò magis, ac indubitante in hereditaria: Unde propterea, si in reliquis ejus bonis aliodialibus, & indifferentibus, jure curiamdæ impliciti fideicommissi hunc ordinem præscribere potuit, nulla videtur subesse ratio, cur & idem facere non poterit in hujusmodi bonis, cum, (quæquid aliqui dubitaverint) hodie receptissimum sit, fideicommissa etiam per actus inter vivos ordinari posse; Et quemadmodum emens bona libera, & indifferentia pro se, & hereditibus quibuscumque omnino libere dispositionis in ordine ad venditorem, non prohibetur in ipso actu emendi, ac in ipso instrumento fideicommissum ordinare, ac succedendi ordinem inter suos præscribere, ita in præfatis, ideoque punctus mihi videbatur dubitatione indignus.

Quatenus verò pertinet ad dictam spacialem autoritatem *Surd. dicto conf. 573.* omnia coniecta responso confutentibus congrua, super suspensa eorum autoritate, utpote ad pecuniam, vel causa opportunitatem potius quam ad veritatem, Ito præsertim casu verificari observabam id quod frequens mea est dicendi, ac exaggerandi confusio, quod scilicet in metiendis, tam decisionantium, quam consulentium autoritatibus, nullatenus attendendæ sunt propositiones in decisione, vel consilio deductæ, principaliter & de per se, sed inspicieudæ est totus casus, in quo decisio, seu consilium prodit, spectatisque omnibus facti circumstantiis, ac facta eorum comparatione cum illis casibus controversis, ad effectum inspicieudis, an ea que ibi dicuntur adaptentur ad rem, frequentissimè liquidum contingit easdem propositiones, in uno casu utpote congruentes, recipiendas esse, in altero verò qui similis, ac pæne identicus videtur, ac ob aliquam diversificantem circumstantiam esse omnino incongruas, Atque ex hoc moderno pragmatico omnino damnabili stylo insidendi in sola superficie specialium, seu individualium autoritatum, tot juristarum æquivoca resultant.

Ac etiam quæ Consulentis quamvis ad veritatem, ob varietatem ingeniorum, & quia perique iudices, bona, & solida motiva non capientes, levia & fallacia amplectuntur, plura cumulat bona & mala, ut istis mediantibus, illa que aliis respuerent, locum obtineant, ac sepius etiam præter causam necessitatem obiter, & ad scripturæ ornamtu plura deducere solent, quæ omnia illicita non sunt juxta magistralem traditionem Jo: Andr. in *cap. per tuas, num. 7. qui filii sui legitimi*, quem omnes sequuntur, ut advertit Apont. de *potestate Prorez. tit. de assensibus regii super dote in rubrica n. fin.* unde propterea Rota sepius firmavit, non omne, quod in decisionibus continetur, dici decisionem, sed solum id quod concernit punctum principaliter disputatum, non quod incidenter deducitur, apud Seraph. *dec. 299. in fine, dec. 17. num. 9. part. 7. rec. & sepius*, quæ regula tenenda etiam esset in Consulentibus, quamvis eorum integritatem salvare velimus.

Considerando igitur casum, de quo agit *Surd. d. conf. 573.* dicebam, Authorem, spectata illa facti specie, bene ad veritatem, & justitiam consultis, ubi enim controversia erat inter filiam superstitem ex filio masculino, & heredes primi acquirentis, & masculum ex ejusdem acquirentis filia femina non hæredem, unde propterea bene pro dicta filia masculi consultum ex duobus solidis fundamentis, Primò ut vocatio masculinorum remotionis in exclusionem femine remotionis intelligi debeat de masculis agnatis, non de provenientibus ab altera femina excluda, & deterioris conditionis, de quo etiam habetur apud Fulg. *de emphyteusi, tit. de success. quest. 11. n. 1.* Et secundò quia dum emphyteusis habet qualitatem hereditariam, ad eam aspirare non debet, nisi ille, qui est hæres.

Unde licet *num. 21. & seqq.* cummulando motiva, deducit dictam propositionem, quod scilicet hujusmodi succedendi ordo præscriptus intelligatur, possessore non disponente, Atamen in hoc male loqui videtur, neque et modo aliquo deferendum esse credebam, Tum quia incidenter, & extra causam necessitatem, atque ut vulgò dicitur *ad riempituram*, Tum etiam quia procedit reterta opinio hodie passim recepta, quod fideicommissa per actus inter vivos ordinari possint, Et clarius quia nullam deducit autoritatem, vel congruam, & concludentem rationem; Quinimò convin-

etur de erroneo presupposito, cum quo procedit, quod scilicet in fideicommissis, in quibus restator alienandi facultatem gravavit, illa ordinata censentur in actu intestati, & quæ 96. quod in fideicommissis expressis, & dispositis, seu restatoris juxta magis communem & in foro receptam opinionem, est omnino fallum, cum id folo intelligatur in fideicommissis conservatoris, in prima vero specie facultas data intelligitur durante vita & jure possessoris, ex plenè deductis per Bellon. jun. *conf. 1.* & habetur frequenter actum in sua materia *sub tit. de fideicommissis, præsertim in Romana fideicommissi de Boncompagni.*

Difficultas verò hujus causæ maxima erat, quod actores in hujusmodi bonis, dicto etiam ordine retento, nullum jus successiois habebant, ob existentiam Hieronymi & Camilli proximiorum Joannis Pauli ultimi masculi defuncti, & de eadem linea, seu colonello, & ex quorum jure cesso per concordiam, rei possessoribus bona obtineant, dum actores cum prædictis proximioribus, absque dubio concursum pretendere non poterant ex beneficio representationis, quæ non datur in emphyteusi, ac plenè firmatis per Capyc. *Latr. dec. 126. volum. 2.* Ac etiam quia agebatur de remotionibus, in quibus, etiam in casibus, in quibus intret representatio, ista non intrabat, utpote non excedens fratrum filios, dum non intrabat ratio æqualis concursus plurium linearum, ad portionem linee defecit, juxta casum, de quo habetur former actum in Mutinen. seu quorum de Rangonis, *sub tit. de feudis, disc. 8.* solumque dicebam actoribus expedire attendendum esse dictum succedendi ordinem pro casu, quo dicta altera proximiorum linea defecisset, quando actoribus jus vindicandi hæc bona competere.

Demum quoad tertium & ultimum punctum transactionis, scribens in causa tamquam Advocatus, cum copiosis allegationibus, deducebam ea, que habentur latè cumulatà 19 per Castill. *8. in contr. c. 36. 82.* Gratian. *disc. 476.* Rosental. *de feud. cap. 9. concl. 21.* Valerion. *de transact. tit. 4. quest. 42.* Fulg. *de emphy. tit. de alien. q. 1. num. 78. & seqq.* Rojas *dec. 312.* & alios hancantem ad materiam *text. in l. Imperator, ff. de transact.* ad transactionem inter reos, seu, emphyteusis, fideicommissi, majoratus &c. non præjudicet successoribus ex propria persona venientibus omnino independentem & transigente.

Converso autem scribentes in contrarium insistebant in firmatis in Bononien. fideicommissi de Bonifiliis 5. Martii 1662. & 24. Junii 1663. coram Verospio, & apud Orthob. *dec. 25. num. 16.* & in aliis, quod non solum ob transactionem sufficit qualis qualis dubietas, etiam dictum unius Doctoris, ideoque dicebam sufficere dictam autoritatem *Surd. d. conf. 573.*

Utunque extremum erat vitiosum, quequid enim in illis majoritatis teneant Hispani, ut aliis habetur in Camerinen. *actum, sub tit. de feudis, disc. 49.* & frequenter *sub tit. de fideicommissis.* Vera decisio est, istam non esse questionem juris, sed potius facti, & applicationis, an scilicet transactio bona, vel mala fide inita sit, ut primo casu afficiat successores, secus autem in secundo, ut in terminis feudorum ex Cyriac. *contr. 3.* & in aliis former actum habetur in dicta Camerinen. *tit. de feudis, disc. 49.* & in terminis fideicommissi, seu donationum, aliorumque similiarum, in Romana successiois de Comitibus 26. Junii 1647. & 26. Junii 1648. Ghislerio, *impres. post Cenal. ad Peregr. dec. 44. & 48.* & aliis que repuntur in materia magistratibus, quibus cumulantur Peregr. Fufar. & ceteri, & deinde idem firmatum in aliis præsertim in Romana de Parisanis 27. Junii 1650. Cello, *inter tentiois 27. Martii 1658.* Albergato, Romana donationis 1665. Bevilqua, d. Bononien. de Bonifiliis cor. Verospio, vera, & recepta, unde ut dictum est, tota questio versatur in applicatione, an scilicet in una, vel altera distinctio partis vertatur, quod pendet à iudicis arbitrio, regulando ex facti circumstantiis, suadentibus probabilem timorem futuri eventus litis, unde propterea rectè valeat transigentem gessisse partes diligens partis familias, seu successiois administratores ipsius juris administrati nomine iudicis actorum, ut patet in toto parte, ac se non exponeret periculo amittendi totum, vel è converso adesse posset probabilis suspicio, quod ita collusivè, sub pallio nomine transactionis voluntariam alienationem facere voluerit à proprio commo, seu in gratiam alterius, dupliatando successorem, Et sic totum pendet à probabilis dubietate.

Circa quam, ut frequenter in pluribus disputationibus fu-

per hoc articulo habitis, etiam cum sensu veritatis dicere confuevi, claro æquivoco labore videtur dictum assumptum, ut qualis qualis dubietas, ac etiam dictum unius Doctoris sufficiat ad sustinendam transactionem; Duplex etenim dubietas in hac materia consideranda venit, Una de generali natura transactionis, & ad illam sustinendam etiam quoad ipsos transigentes, & habentes causam ab eis, ob juris qualiam, de qua in *l. 1. ff. de transact.* & passim, quod transactio non datur in re clara, & tunc bene dicitur, quod qualis qualis dubietas sufficit, ac etiam timor futura litis, & in his terminis procedit dicta propositio. Altera est ad alium effectum sustinendi transactionem in præjudicium successorum venientium independentem ex persona & jure proprio pro regulanda bona fide, & tunc requiritur dubietas, modo quo supra, ut scilicet more prudentis ac boni administratoris negotium gestum dicatur, atque in hoc consistit aliorum moderorum æquivocum, confundendo istos casus, seu terminos.

Applicando igitur ad rem, præfens transactio, potius mala quam bona fide inita videbatur: Tum quia in puncto juris probabiliora videbantur jura masculorum, quam femine ut supra, nullatenus curata dicta autoritate *Surti* ex responsionibus jam datis; Tum etiam quia transigentes non gesserant negotium administratori nomine, ut ita remittent omnibus successoribus facerent, sed potius propriam, ut ita obtinerent participationem aliorum bonorum aliodialium & indifferentium, in quibus femina habebat intentionem fundatam in presumptione libertatis, neque bene justicabitur fideicommissum, ita ut totum gesserint ad commodum proprium & particulare, unde quando difficultas restricta esset ad hunc punctum, causa dici potuisset esse potius in toto pro hac parte. Verum difficultas erat in eo, quod fidei transactio sustineretur, sive non, actores ob existentiam dictorum aliorum proximiorum, quorum jure & nomine rei conventi dicere poterant se possidere, jus de præfatis non habebant, unde omnia hæc ad eorum favorem considerata percutebant solum futuram spem, quando contingeret casus extinctionis dictæ alterius lineæ masculinæ proximioris, Et consequenter dicta absolutoria in præfatis præjudicio mihi quavis succumbenti probabilis videbatur, licet non placerent fundamenta, quibus eadem sententia innixa fuit.

Solumque probabile jus actorum consistere in iudicio de futuro, pro declaratione scilicet eorum juris, & pertinentie pro quando sequeretur casus extinctionis dictæ lineæ proximioris Hieronymi & Camilli, ex quorum jure rei conventi possidebant, idque non solum ob transactionis invaliditatem, seu inefficaciam adversus venientes jure proprio ut supra, sed etiam quia in omnem eventum, data etiam dicte concordie validitate, ita cessaverat ejus effectus, ob deficientiam d. Julia sine hereditibus sanguinis, quoniam ubi etiam ratione discretivæ, seu ingressus bonorum in propriam lineam sui parentis præterire potuisset præstationem adversus masculos, & agnatos remotiones aliarum linearum, id non posse operari totalem destructionem dictæ legis investituræ, ac transitum bonorum in extraneos, cum solum percipat præstationem, & quando transactio illi concederet, tunc nullitas esset inevitabilis, quia extra actum dubium.

Ideoque in congressibus post hæc scripta habitis pro directione, mea sententia erat deferendum esse dictum ceptum iudicium de præfatis, suscipiendum verò alterum præventivum, seu de futuro pro obtinenda declaratione super pertinentia illorum bonorum post defectum dictam alteram lineam Hieronymi & Camilli, quo casu mihi videbatur probabilitatem huic pacto assistere.

Et licet aliqui ex nostris dubitarent an hoc iudicium de futuro esset exercibile, cum negativam ceteris allegatis late sustinentem disputata questione ad partes Molina de *primog. lib. 3. c. 14.* Peregr. *de fidei. ar. 4. n. 4.* Rovit. *ex prescripto conf. 95. lib. 2.* & ceteri in consilio, non distinguendo quantum, vel alteram teneant, collecti per Amat. *resol. 49. n. 26.*

Contraria tamen videtur magis communis & recepta, ut aliis relatis probant Suarez *alleg. 4. Fab. de Ann. conf. 126. n. 1. Amat. de resol. n. 26.* & hanc semper admittit Rota tam antiqua quam media & moderna, ut patet ex *dec. 1486. Seraphini in princ. plenè & ex professo* in Romana fideicommissi 31. Januarii 1637. cor. Motmano, que videtur in materia magistratibus, ubi contrariis responderetur, in Camerinen. fideicommissi 21. Maji 1649. *Dunozero inter suas dec. 82. & in aliis*, quia possessori nil deperit, neque de ejus jurebus tollitur.

Clarius verò ubi aliqua justa causa concurrat dispositionis, vel alienationis in extraneos, ex collectis per Amat. *de resol. 49. n. 26. in fine*, & ponderatis in d. Camerinen. & hic etiam casus ob dictam alienationem in extraneos.

ANNOT. AD DISC. LII. & seqq.

Super contentis in his discursibus super facultate alienandi videantur adnotata supra, ad disc. 31. & seqq.

BONONIEN. BONORUM EMPHYTEUTICORUM DE CAMPEGGIIS PRO THOMA ET ALEXANDRO DE CAMPEGGIIS

CUM BENTIVOLIS, ET MENSA ARCHIEPISCOPALI.

Causa decisa per Rotam, ut infrà.

Quando per divisionem factam de re emphyteutica inter plures in investitura comprehensos, renunciatum censetur nec ne juri de futuro competenti ratione juris accrescendi, vel successorii, deficiente uno ex dividendis.

Alienans bona emphyteutica per divisionem in eius portionem obventa, An censetur alienasse tantum sum jus emphyteuticum pro tempore sue durationis abque præjudicio agnatorum, itaut istis vendicantibus, non intret evictio tamquam ex natura rei.

Et de validitate, vel invaliditate concessionis emphyteuticæ factæ per Ecclesiam, Et aliqua de jure, seu actione competente proximioribus pro renouatione contra tertium.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Referuntur decisiones causæ.
- 3 Sententia transacta in iudicatum & observata firmat statum, ac facit ens de non ente.
- 4 Sententia sine alio non probat, nec attenditur.
- 5 Declaratur ubi est antiqua.
- 6 Et de alia declaratione.
- 7 De suppressione coadiuvante sententiam.
- 8 Quando dicantur bona solita concedi, ut non requiratur beneficium.
- 9 Beneficium presumpsit sublatum fuit per Constitutionem Urbani Octavi.
- 10 De investitura abusiva, seu per eventiva prima investitura ab hoc ducante.
- 11 Sub generationibus an comprehendantur activa, & computentur persona iustus acquirentis.
- 12 De renouatione debita proximioribus suis a concessionem.
- 13 Proca quale remedium, seu actio competat.
- 14 Quando dicta renouatione non intret.
- 15 Quando tempore dures ius petendi renouationem.
- 16 Distinguntur plures species renouationis, & de prima specie prescriptio temporis ad eam petendam post finitam investituram.
- 17 De altera specie renouationis petenda per novum successorum.
- 18 De tertia specie singulari quibusque temporibus investitura ducantur.
- 19 An ob petitam renouationem iuxta tertiam speciem intret caducitas.
- 20 De clausula ad habendum & aliis ex quibus per divisionem censetur remissum jus emphyteuticum, vel fideicommissum, & nu. 26.
- 21 Quomodo decidenda sit questio, an per divisionem censetur remissum fideicommissum.
- 22 Substantia voluntatis potius attendi debet, quam figura verborum.
- 23 Quæ circumstantiæ potissimum spectanda sint, ut per divisionem censetur remissum jus necne.
- 24 Regula est, ut in dubio per divisionem non inducatur remissio iuris de futuro.
- 25 In claris non intrent argumenta.
- 26 Declaratur deducta num. 20. super operatione clausula ad habendum, & aliarum clausularum.
- 27 De aliquibus considerationibus pro remissione.
- 28 Et contra pro non remissione.
- 29 Presumptio argumentum voluntatis parium.
- 30 Quomodo intelligenda sit renunciatio, seu remissio iurium & bonorum, quorum extranei non sunt capaces.
- 31 De non prestanda evictioe de natura rei.

- 32 Quando censetur venditum solum jus proprium, vel res pleno iure.
- 33 Ubi emphyteusis alienatur, & accedit assensu domini, attenditur linea novi acquirentis.
- 34 De natura bonorum emphyteuticorum Bononiæ.
- 35 De questione, an deferendum sit Capitulis, vel instrumentis, & de attendenda potius substantia voluntatis, quam figura verborum & clausularum.

D I S C. LIII.

De anno 1546. Cardinalis Campeggius Episcopus Bononiensis, duplicem fecit concessionem emphyteuticam Antonio Mentis Campeggio. Unam tornaturarum terre 307. pro se, & suis & nepotibus per rectam lineam descendentibus usque ad tertiam generationem. Altera vero tornaturarum 3500. pro universa linea masculina in perpetuum; Ex dicto autem Antonio Maria superstities fuerunt tres filii, nempe Balthasar, Vincentius, & Annibal, cumque defuncti essent Vincentius, & Balthasar, superstitie ex isto Joanne de Rodolpho, & ex Vincentio Alexander, inter ipsos de anno 1589. ex Annibale superstitie devenerunt et ad divisionem omnium bonorum, tam liberorum, & allodialium, quam huiusmodi emphyteutorum, atque in instrumento divisionis, iuxta amplum formulatum Bononiense, adjectæ fuerunt clausule importantes liberam dispositionem iuris patronatus & liberam hereditatis, & successores quibuscumque, cum respecta evictioe in forma, Alexander vero cum consensu, ac etiam obligatione dictorum Annibal, Jo. & Rodolphi vendidit de anno 1590. bona emphyteutica prædicta per divisionem in eius portionem obventa Bentivolis, unde extinguitur etiam Alexander linea masculina per obitum Hieronymi eius filii, Marcho Thomas, & Alexander fratres de Campeggis nepotes præfati Annibal ex Antonio filio iudicium contra dictos de Bentivolis possessores instituerunt pro dictis bonis vendicandis, qua line pendente, se admisit ad causam procurator Mensæ Archiepiscopalis, pro exclusione utriusque, omniumque dictorum bonorum vendicatione, ob præfata concessionis invaliditatem; Et introducta per appellationem à sententia definitiva, vel interlocutoria de partibus causa in Rot. cor. Alberti, dicti de Campeggis & Bentivolis quavis inter se adversarii, communem tamen causam agentes contra Mensam, curantur disputari sub dubio iuris ipsius presentione, quo proposito, sub die 1. Junii 1665. prodit resolutio contra Mensam super dictarum concessionum validitate; Deinde vero assumpta disputatione inter ipsos super dubio, an Campeggis actoribus, danda esset immisio ad omnia bona, in utraque concessione prædicta contenta, eoquo proposito sub die 2. Aprilis 1666. negativa prodit resolutio. Distinguentur enim dictas concessionem, utpote diversam formam habentes, quoad illam tornaturarum 307. dictum fuit actioe comprehensio non esse in investitura, utpote restricta ad solos nepotes; ideoque non conveniente ipsis proneptibus Antonii Martæ primi acquirentis, & consequenter nullum jus, nullamque actionem eis competere; Quotero ad alteram concessionem tornaturarum 3500. sub qua non convertebatur actoribus esse comprehensio, utpote concepta pro omnibus descendentes in perpetuum, dictum fuit, quodcumque jus remissum fuisse per divisionem concedentem Alexandro totorum conventorum auctori libertatem disponendi, adversus quam divisionem licet actoribus ex persona propria vocati per investituram ex pacto & providentia venire potuissent, nihilominus id eis impediebatur per qualitatem hereditariam dicti Annibal eorum avi, tam in divisione quam in hac venditione ad evictioem respectivè obligati, obtentaque per Campeggios nova audientia super eadem concessionem tantum perpetua, & reposita causa sub die 13. Junii 1668. cor. eod. Alberti, perstitit iuris in decisis, ex eodem motivo libertatis bonorum & facultatis alienandi ex divisione resultantium, & in hoc statu causa adhuc pendet.

In huiusmodi igitur disputationibus, quatuor fuerunt inspectiones, vel puncti, Primo scilicet cum Mensa Archiepiscopali, super dictarum concessionum validitate, tempore ad tertiam generationem, an actoribus conveniret, utpote prius acquirentis nepotibus, & quatenus non, an saltem ipsi jus haberent petendi renouationem; Tertio an per dictam divisionem tenerent remissum jus emphyteuticæ alienare in extraneos, ut licitum fuerit bona in perpetuum alienare in extraneos, & concessionem privatas, licet revera talis non fuerit Pontificis sententia, ut in Tiburina assensus coram Corrado, dec. 219. Card. de Luca, Lib. IV.

Interpretatione dictæ venditionis factæ per præfatum Alexandrum, an scilicet censetur vendidisse bona in perpetuum, ac pleno iure, vel potius vendidisse jus solum pro tempore sue durationis, adeoout quo expirato, dicenda esset evictio sequuta de natura rei.

Quatenus petierat primum adversus Mensam, reflectendo etiam ad veritatem, iusta, & probabilis mihi visa est resolutio super dictam concessionem validitate, ex eo potissimum fundamento, quod paulo post, de anno scilicet 1553. sub Julio 3. per Congregationem Cardinalium particulariter deputatam ad revidendas, & examinandas alienationes, & concessionem bonorum Ecclesiæ à quodam tempore citra, deputatus fuit pro Civitate Bononiæ particularis Commissarius, qui per ejus sententiam canonizavit dictas concessionem, declarando eas validas, & successivè insultas oppositioes procuratoris Mensæ Episcopalis, cui perpetuum silentium imposuit; ita enim, dicebam scribens pro dictarum concessionum validitate per dictam sententiam transactam in iudicatum firmatus erat status, cum rei iudicata virtus, & operatio sit firmare statum, atque ut nostri dicere solent, facere de albo nigrum, & ens de non ente. I. res iudic. ff. de reg. jur. l. i. §. i. cum ibi notatis, ff. de statu hominum cum concord. per Surd. consil. 61. num. 2. & consil. 106. numer. 13. Rovit. prag. 2. de iur. d. in eum non turbat. num. 40. & communiter. Et in fortioribus terminis sententia late super canonizationem iuris patronatus in persona suspecta, cuius respectu per Sac. Conc. Trid. rigorosa probationis forma inducta est, firmatur in Bononiæ. Archiepiscopatus 23. Martii 1648. coram Corrado, impress. dec. 168. par. 10. rec. ubi plene concordantes.

Et quavis per scribentes in contrarium satis insisteretur, quod sententia sine actis nihil probat, atque nullatenus attendenda est, Gregor. & add. dec. 1. & 209. Baratt. dec. 76. & 94. & 823. dec. 197. numer. 13. & seq. par. 5. rec. & passim, facillime tamen erat responsum, quod dicta conclusio aliàs vera non procedit in sententia antiqua, quæ ubi est observata, ac præsertim deducitur excipiendo, non autem agendo, & pro executione, alia justificatione non indiget, Mantica dec. 226. num. 6. & 7. Cavell. dec. 22. num. 5. dec. 197. numer. 59. & seq. par. 5. rec. & sequis. Potissimè vero quia non agebatur de iure ordinario, vel delegato procedere debente in forma iudiciali, sed habente in facultatibus etiam per extrajudiciales informationes, ac iudicio non servato procedendi, quo casu, etiam non concurrente antiquitate temporis præsumptio est pro sententia, vel pro executione, multo magis accedente temporis antiquitate, quæ in proposito resultat ex lapsu 20. annorum, ac etiam subsequente continuata observantia, Seraph. dec. 1073. & 1125. dec. 577. numer. 6. & 9. par. 1. recen. & in dicta Bononiæ. Archiepiscopatus, dec. 168. par. 10. rec. Quibus generalibus præsumptionibus pro dicta sententia legitima justificatione, alteram ego addebam, meo iudicio satis scilicet considerabile, temporis recentis infra decennium, quando nihilominus facile erat inspicere formam, cum quahuiusmodi concessionem factæ erant. Et quod magis, de proximo cessaverat longus istius Ecclesiæ Præfatus in hac domo de Campeggis in patruo, & nepote continuatus; unde iuxta frequentem, & communem praxim, probabile est, quod contra huiusmodi concessionarios de domo, in qua de recenti longa fuerat dominatio, diligeret, & fortè cum aliquo rigore processum fuerit.

Hinc proinde cessabant ex defectu applicationis ea, quæ late deducebantur per scribentes pro Mensa circa necessitatem Beneficitiæ Apostolicæ, dum non justificabatur ista esse bona solita concedi cum illis requisitis, quæ necessaria sunt, ut dicantur talia per unam concessionem solemnem, vel duas diversas effectum sortitas spatio annorum 40. Et quatenus etiam dici possent, neque sufficere, nisi constaret non fuisse alteratum solitum, atque concurrere Ecclesiæ utilitatem, nunc & de present. verificandam, ut necessarium est ad huiusmodi solemnitatis necessitatem evitandam, ut de his habetur apud Barbol. de Episcop. alleg. 95. de Mantica, ref. 7. lib. 1. Duran. dec. 350. dec. 26. 243. & 252. par. 7. rec. & frequenter in sua materia, sub tit. de alienat.

Et quavis etiam insisteretur in eo, quod hodie amplius suffragari non potest Beneficium præsumptum resultantem de jure communi ex lapsu longissimi temporis 30. annorum, iuncto cum continuata observantia, cum illud sublatum fuerit per Constitutionem 157. Urbani VIII. quæ saltem ex interpretatione data per Rotam capit. etiam has alienationes, & concessionem privatas, licet revera talis non fuerit Pontificis sententia, ut in Tiburina assensus coram Corrado, dec. 219. Card. de Luca, Lib. IV.

par. 10. rec. & frequentissimè in aliis, cum sit hodie receptum pro regula tribus casibus limitanda. Primo scilicet ubi accedit spatium 100. annorum. Secundo ubi inter duas Ecclesias, Et tertio ubi de rebas de rebus dictæ Constitutionis in iudicium deductis, in quibus salva remanet juris dispositio, ut in sua materia, sub tit. de alienationibus & alibi. Attamen de plano hæc objecta tollebantur, quoniam huius partis fundamentum non consistebat in cessante necessitate Beneficitiæ, minisque in illius præsumptione ex temporis lapsu resultantem, sed in eo quod revera solemnitas adhibita esset, tunc coram dicto Commissario justificata, nunc autem non justificabili, quoniam post statum ita firmatum probationes negligi poterunt.

Satis etiam insistebatur in prædictarum concessionum invaliditate resultantem ex eo, quod illæ essent preventivæ, seu abusive, de bonis adhuc non devolutis, utpote possessis per illos de Bolognini, & sic factæ in supplantationem successoris, ex iis que in hac materia abusive seu preventivè investituræ habentur particulariter deducta in Fulginatæ domus, hoc cod. tit. disc. 1. sed pariter difficultas tollebat ex facto, quoniam antequam huiusmodi concessionem fierent, Mensa Archiepiscopalis litem instituerat contra Bologninum ex capite devolutionis, & investituræ jam finitæ, qua lis terminata fuit mediante transactione, per quam Bologninus suo juri cessit, contentus sola vitalitia commoditate, & sic concessionem factæ fuerunt de bonis tanquam jam vacantibus, potissimè quia idem primus possessor defecerat etiam vivente ipso Episcopo concedente, unde propterea cessabant omnia illa fundamenta, ex quibus huiusmodi abusivam investiturarum invaliditas resultat dicitur ex deductis in eadem Fulginatæ, ubi de hac materia.

Quo vero ad secundum punctum primæ investituræ temporaneæ tornaturarum 307. mihi licet scribentibus pro actoribus resolutio edita contra eos sub die 2. Aprilis 1666. visa est probabilis, quoniam in investitura comprehensus non erat; Licet enim ego, & ceteri scribentes, insisteremus in eo, quod concessio facta esset ad tertiam generationem cum conditionibus, & cum verbo *in eum*, quo casu videretur ipse generans non includi sub generationibus, ex iis que super hoc puncto, super comprehensione generantis ad theoriam Bar. in auth. quas ruinas, nu. 4. Cod. de Sacros. Eccl. habentur particulariter acta in Bononiæ. seu Nonantulanæ devolutionis bonorum, hoc cod. tit. disc. 15. super qua prodit decisio 6. Junii 1664. cor. Taja, Nihilominus, ut advertitur in huius causæ decisione coram Taja, quæ allegatur in huius causæ decisione, ac etiam prius in Forosempromen. seu Eugubina cor. Coccino, dec. 19. Pajell. huiusmodi inspectio intrat, quando de tribus generationibus simpliter agitur, unde ambiguum remanet, an comprehendatur activa, necne, secus autem ubi devotum est ad enumerationem personarum, seu graduum, quia nempe dictum sit, *pro se, filiis & nepotibus*, ut in present. tunc enim, qualis qualis sit formula verborum, non illa attendenda est, utpote sæpius ex Notario iudicio formulario, sed substantia voluntatis patium, quæ in hoc diuernerat consistere solet.

Quando causa agitata fuit in prima instantia in partibus actorum defensores insistebant in eo, quod saltem eis debita essent tanquam proximioribus ultimi deficientis renouatio, quæ Ecclesia nolente pro se retinere, hodie cetera, & necessaria dicitur ex æquitate derivata à traditione gloriæ & Barr. in l. 1. de aqua quotidiana, & alius, de qua sæpius hoc eodem tit. præsertim in Foroliviana, disc. 3. Verum in Curia, & in congressibus omnino neglectum fuit motivum, unde propterea in disputatione non deducitur. Tum quia etiam in casu, quo dicta renouatio competat, non competet immisio, vel alia actio, seu remedium reale, seu rei persecutorium, sed solum actio personalis, seu verius ius implorandi iudicis officium pro illa obtinenda, ut apud Greg. dec. 328. & 367. Rois dec. 321. Cusenatæ emphyteuticorum, Alberti, & Mellis, dec. 111. 166. & 230. par. 11. rec. & sequis, cum sit receptissima propositio; Tum etiam, quia difficultas cadebat, nedum circa ordinem, seu competentiam actionis, sed etiam circa substantiam, dum non agebatur de continuatione bonorum de iustino destino in alterum proximiorum, impedito ex dicta æquitate transitu ad personas extraneas, in quibus terminis proprie intrat dicta conclusio, dum usque ab anno 1590. bona jam transierant in diversam lineam ac extraneas personas, unde quando defecit ultimus comprehensus in investitura, bona non erant penes ipsum, ideoque deficiebat veritas, tñ hæc factio innoti posset, cum aliud non sit hæc renouatio, nisi quedam dicta continuatio investituræ, seu primæ status, ac decidit.

dictis in dicta Forolipien. ubi formiter de hac materia renovacionis.

Prout e converso, in ordine ad materiam renovacionis, scribentes in contrarium pro reis conventis in Curia, neglexerunt deducere verum factum maleque fundatum motum, super quo in partibus nimirum insisterat, pro excludendis actoribus ab alia investitura perpetua, quod scilicet concessio, quamvis facta pro omnibus descendibus linea masculina in perpetuum, nihilominus erat solum de 29. in 29. annos ad renovandum, ideoque ad duo inferebatur. Primo ad incompetentiam dicti interdicti possessori, & realis, ex superioris insinuatione conclusionem, quod pro hujusmodi renovacionibus non competit nisi actio personalis, seu jus implorandi officium iudicis. Et secundo quod idem jus petendi renovacionem, ad instar eorum, que disposita sunt in iure feudali, exerceri debet infra annum, sive ad summum quando bona transierunt in extraneum, juxta opinionem proximioribus favorabiliorum, durat solum spatio 30. annorum, ut dec. 46. & 143. part. 10. rec. dec. 192. num. fin. coram Celso inter suos & Lepis, quorum utrumque tempus post completam renovacionem tunc currentem, quando hac alienatio sequuta est, elapsum erat.

Verum hoc erat æquivocum manifestum, à peritis Curie Advocatis, & defensoribus merito neglectum, quoniam, ut dicebam scribens in causa, quando hæc pendebat in partibus, tres habentur species renovacionis. Una est superior insinuatione, quando scilicet expirata concessione per finem lineæ, vel temporis postor de iure Ecclesia, vel alter dominus directus, cessante consuetudine, vel privilegio in contrarium, pro se retinere, sed aliis concedit, quo casu antiquam ad novam concessione procedat, denunciare potest proximioribus cum præfinitione termini unius anni, vel alterius temporis à dicta consuetudine præfinita, juxta ea que habentur in hoc proposito de ducta in Fasfen. sub tit. de feudis. disc. 52. atque pro ista renovacione intrat dicta propositio de incompetentia actionis realis, vel rei persecutorie.

Alteræ species renovacionis est illa, que habetur in iure feudali, de qua in dicta Fasfen. ac etiam in Massanen. renovacionis, eodem tit. de feudis, disc. 59. quam scilicet novus succesor à domino petere tenetur infra annum, & diem sub pena caducitatis, quamvis investitura adhuc duret, & ejus renovacionis loco, in utroque Stella feudis successit relictum consistens in medietate fructuum illius anni, atque loco caducitatis quo illam non petitam in tempore, successit pena solvendi idem relictum duplicatum, ex deductis in Campanien. relictis, d. tit. de feudis, disc. 23. & in hæc specie neque intrat dicti termini, quamvis etiam in emphyteusi, vel ex particulari consuetudine, vel ex lege investitura talis renovatio petenda esset per novum succesorem.

Tertiæ demum est illa renovatio, que etiam in emphyteusi perpetua, seu adhuc investitura durante, singulis quibusque temporibus, puta de 29. in 29. annos, ut in presentibus, seu de novem in novem, aut de sexaginta, aut pluries, practicavi renovatio petenda sit, & tunc non intrat caducitas, neque renovatio importat novum jus, seu novum titulum, sed semper est eadem investitura, cum obligatione petendi hujusmodi renovaciones præfinitis temporibus, vel ad faciliorem dominii probationem, vel, & frequentius, pro obtinendis emolumentis, que pro hujusmodi renovacionibus solvi solent, & in quibus in plerisque partibus consistit major Ecclesie, vel domini directi utilitas, quam in annuo canone, ut apud Mantice. de rat. lib. 22. tit. 23. numer. 12. & 13. Fulgino de emphyteusi, tit. de renovat. quest. 33. nu. 4. & 3. Durand. dec. 402. numer. 7. dec. 438. numer. 3. part. 1. recen. 382. numer. 14. part. 5. Mosis politiani bonorum coram Melrio, dec. 143. part. 10. recen. cum aliis per adden. ad Gregor. dec. 348. num. 7.

Atque tunc, non petita in tempore renovacione, non intrat caducitas, seu devolutio tanquam per investituram finitam, sed solum domino directo competit jus cogendi emphyteutam ad illam petendam, debitaque emolumenta solvenda, nisi alius in investitura conventum sit, quo etiam casu, licet de iure jure ob vim pacti, seu legis investitura intrat caducitas, adhuc tamen de facili intrat acquiritur admissio ad purgationem moræ, sive admissio ex culationis, ut in Cervin. bonorum coram Ortohoben. inter suas dec. 183. an eadem coram G. serio, dec. 165. p. 10. rec. in dicta Monipolitanorum coram Melrio, dec. 243. eadem p. 10. in quibus concordant. Unde propterea semper commendabilis remanet Curie Romanæ stylus, ejusque professorum, quamvis etiam aliquando violari solitus, quia non datur regula sine limita-

tionem) effugiendi scilicet superflua, & non immorandi in iis motibus, que certum est non esse substantiabilia, ut in presentibus hinc inde gestum fuit, Et tamen in partibus, quodammodo neglectis aliquibus solidioribus motibus, de quibus infra, super istis hinc inde majores habitæ fuerunt disputationes, dum ego pluries requisitus fuissem ad scribendam in causa, quando ibi pendebat.

Quo vero ad tertiam inspectionem, seu punctum, super quo major ac penè tota fuit disputatio in Rota, & in futuro forte etiam erit, dum causa adhuc pender. An scilicet ad dictam divisionem sequatur inter primi acquirentes filios, & nepotes respectivè, ut supra de anno 1589. inducta esset reciproca remissio juris emphyteutici, & successivè bonorum libertas, unde propterea in extraneos hæc portio distrahi poterit.

Rota in utraque decis. amplectendo fundamenta deducta per scribentes pro reis conventis, pro remissione ac respectivè libertate respondit, principaliter innixa clause ad habendum, alique clausulis, & verbis in divisione contentis ac etiam reciproce promissioni evictionis in ampla forma, & stipulationi pro heredibus, & successoribus quibuscumque, procedendo cum auctoritatibus circa hujusmodi clausulam, & verborum efficaciam collectis per Menoc. conf. 1223. nu. 49. & sequen. in his terminis emphyteuticus per elaboratum collectorem Ciroccum ad quest. 60. num. 6. cum sequen. & per Rotam dec. 176. num. 18. & sequen. p. 5. rec. & in supradicta Calenaten. emphyteusis coram Melrio, dec. 230. part. 10. recen. Et in terminis fidei commissariis generaliter Perge. de fidei commissis, art. 52. Fulg. quest. 593. dec. 206. & 240. p. 9. recen. & in aliis, ut patet ex decisionibus depuratis, que in substantia ad has clausulas, & verba restringuntur, & hoc est præcipuum, vult totum eorum fundamentum.

Mihi verò reflectenti ad veritatem, in discursu edito in congressu pro directione, ac juxta ea, que frequens mea fuit conclusio dicendi in consilia, que sequens materia disputatis in materia fidei commissaria, an scilicet, & quando per divisionem censetur remissum fidei commissum de futuro, videbatur istam non esse questionem juris, sed facti, & voluntatis, non recipiendam certam generalem ac uniformem regulam, sed determinationem, sed decidendam ex singularium casuum particularibus, ac in diversis circumstantiis, simul ac unitim ponderandis pro iudicis prudenti arbitrio, quod, ut generaliter habetur in dicta materia fidei commissaria, ac in aliis, in quibus de ambigua dispositionum, vel contrahendum voluntate sit questio, diversimodè interpretandum est, sapiens enim aliqua conjectura, vel circumstantia in uno casu sufficient, in altero vero eadem ac longè majores reputandæ sunt inefficaces, quia sic unius, vel alterius casus qualitas exigit.

Possimum verò spectanda est substantia voluntatis, ex pactis, alique factis partium magis desumenda, quam ex cortice, & figura verborum, que frequentius solent esse magis, Notariorum ex eorum formulariis desumpta, Mantice de conjecturis, lib. 3. tit. 3. num. 9. & de tacit. lib. 2. tit. 7. nu. 22. cum seqq. Buratt. dec. 113. num. 7. Merlin. dec. 59. nu. 46. Rota in Rom. p. d. c. 24. Maji 1660. l. Proprio, & in aliis. Et in proposito attendendi magis capitula quam instrumentum, quoniam in illis residet substantia voluntatis partium, istud vero continet verba Notarii, habetur in Romani Casalis veteris hoc eodem titulo, disc. 14.

Inter facti autem circumstantias, ut patet ex collectis per Fulg. d. quest. 593. & in allegatis decisionibus 206. & 240. part. 9. rec. & in Calenaten. hereditatis, dec. 308. part. 11. postillimum spectanda est æqualitas, seu inæqualitas, & successivè lesio, que exinde resultat, cum ita inferatur ad verisimile, vel inverisimile, que in his questionibus totum facere videtur, capiendum solum pro norma regulandi conjecturas, alique admittenda regulam generalem, que ex veritate, magisque recepta sententia est negativa, ut scilicet per divisionem jus de futuro remissum non censetur, quoniam ejus certa scientia habetur, cum distinctio inter scientes, & ignorantis percutat potius questionem remissionis juris de presentibus, ex ea clara ratione, quod cum incertum sit, quinam ex dividendis prius defunctus esset, utroque dicitur æqualiter dividere de futuro sperato commodo, proinde que utriusque interest tale jus conservari, ut patet ex Perge. Fulg. & Rota ubi supra, & apud Buratt. dec. 89. in terminis emphyteuticis, Hondæ. conf. 36. n. 18. cum seqq. lib. 1. Gabr. conf. 89. n. 8. & sequen. lib. 1. Fulg. de emphyteusi, tit. de renunc. q. 6. n. 1. & sequen. per totum.

Ista igitur generalis theoretica ita constituta, quatenus per-

tenet ad ejus applicationem ad casum, quando divisio sequatur super bonis emphyteuticis tantum, admisissem quod clausulis, & verbis prædictis dicta operatio dari debuisse quasi quod tunc recitè intraret regula textus in l. ille aut ille, ff. legatis, tertio, quod scilicet in claris non intrant presumptiones, & argumenta, de qua regulam actibus inter vivos latè habetur dec. 44. numer. 14. part. 11. recen. Sed quia divisio erat generalis omnium bonorum complexiva, etiam alodialium, & liberorum, ideoque videbatur illa remanere æquivoca utpotè recitè facientia suam operationem discretivè singula singulis congruè referendo, itaut fatua, vel inania non remaneret, quo casu circumpectè procedendum est, neque de facili per illa recedendum est à regula, ubi præsertim hæc verisimilitudinis, seu inverisimilitudinis, aliorumque adminiculorum fomentum habet, ut ultra generalia, vel similia, in his terminis emphyteuticis habetur, cæteris collectis, plene sumatur per Rotam in Cajetanæ bonorum coram Cerro, dec. 427. part. 9. & 209. part. 10. recen. superius in aliis modernioribus canonizatis, ac habetur frequentius actum in aliis, hoc est, super operatione dictæ clausule ad habendum, quod scilicet ubi ea omnino fatua, ac inania non remanet, sed in aliquibus suam facti operationem, intelligenda est quo magis fieri potest compatibiliter cum juris regula, vel pro salvando acti à contradictione, vel substantia correctione.

Quare reflectendo principaliter ad ea, que facti sunt, & ex quibus verisimilis voluntas partium desumatur, potius quam ad corticem, & figuram verborum, super quibus perpetuè mihi vitium est legalicæ simplicitatis speciem esse principaliter ac mordicus immorari. Pro libertate inducenda, & sic pro remissione, apud me satis urgebat consideratio brevis intervalli inter divisionem, & alienationem hujusmodi bonorum emphyteutorum factam per unum ex dividendis cum consensu aliorum, unde dum resultat videbatur argumenta, Unum interpretationis resultantis ab hæc observantia ipsarum partium adeo de recenti. Et alterum, quod ita divisio præordinata esset ad acquirendam hanc alienandi libertatem, dum ad menses ad hunc actum devenit esset, atque istud motum, per scribentes tamen in contrarium non deducitur, neque in decisionibus ponderatum me torquetat.

E converso, ultra preterea argumenta resultantia à verbis instrumenti divisionis, præsertim quod in una parte dicitur, quod singula singulis congruè referenda essent, ut ex Hondæ. d. conf. 36. nu. 32. & aliis ponderatur apud Fulgino de renunciat. quest. 2. nu. 14. & 15. duo videbantur pro non remissione satis urgere. Primo quia dividendes prævio peritorum iudicio, omnium bonorum dividendorum æstimationem fecerant, atque valorem statuerant, ut ita divisio redderetur æqualis per partes tam quantitativas, quam quotativas, in qua valuatione, satis longa differentia dignoscebatur inter bona alodialia, & liberæ dispositionis, & ista emphyteuticæ, pretii vero quantitas maximum est argumentum voluntatis partium Alex. conf. 26. lib. 4. cum concordant per Menoc. de præsumpt. lib. 3. cap. 78. Mantice, de iudicis, lib. 4. tit. 9. Greg. & adden. dec. 126. & passim, ita enim excluditur motus lesionis, seu inæqualitatis, super quo principaliter sentati ac iudicis, scribentes, non colligendo, sed discurrendo, insisterent solent pro remissione inducenda, vel excludenda ex deductis per Fulg. dicta questio- ne 593.

Et quamvis huic adminiculo ultima decisio respondeat, diversitatem valoris resultantem à restrictione aliorum ex dictis bonis ad solas tres generationes masculinas, & respectivè aliorum ad solam lineam masculinam, unde propterea periculum devolutionis minuit de valore, ex deductis in proposito feudorum in Romana legitime, sub tit. de feudis, disc. 29. & alibi, atque responso esset solido, & probabilis, nihilominus valor erat adeo diminutus, & inferior, quod tunc congruè dicto solli oneri, sui periculo, sed etiam aliter reciproca successiones inter ipsos, potissimè quia primogenus non adeo minuit de valore ob renovacionem, & ex consuetudine, vel ex Bonifaciana faciendæ est, ut infra.

Alterum erat meo iudicio satis vehementius adminiculum inverisimilitudinis deductum ex recepta theoretica Bartoli in l. qui Romæ, §. duo fratres, ff. de verborum oblig. nu. 24. de qua in Hondæ. dicto conf. 36. n. 18. & seq. Gabr. dicto conf. 89. & cæteris, apud Fulgino dicto tit. de renunc. q. 2. n. 1. & seqq. q. 6. n. 8. & Rota dec. 186. p. 3. rec. Romana fidei commissi de Strocatis, 15. Junii, 1695. & 14. Februarii 1667. coram Bourlemont, ac pluries sub tit. de renunc. quod scilicet renunciationes, & cess-

iones in hujusmodi bonis differentibus, & quorum extranei non sunt capaces, factæ non censentur pro omnimoda libertate, ne alias detur inconveniens, quod deficiente linea liberis ex dividendibus, ita exclusis agnatis de eadem linea primi acquirentis, bona devolverentur ad dominum, contra verisimilem ipsarum partium voluntatem.

Et nihilominus præponderant opus non esse, quod ista conjectura essent præponderantes, sed juxta ea, que frequenter habentur, præsertim in materia fidei commissaria, sufficere quod destruant, vel debilitent conjecturas in contrarium, ut istis invicem conquisitis, seu debilitatis, firma remaneat regula. Adhuc tamen curam ageretur de materia conjecturali, & questione voluntatis arbitraria non de facili unum, vel alterum iudicium de injustitia, vel improbabilitate redargui potest.

Majorem difficultatem in presentibus causis mihi inferebat tertius punctus, de quo decisiones non agunt, quod scilicet noster auctor, cujus factum impugnant non poterat juxta terminos suos in l. cum à matre, C. de revindicat. nedum dictæ alienationi consentium accommunisasset. Verum etiam evictionem expressè, & infundam in ampla forma promississet. Ideoque in ista causa cardo difficultatis pro meo iudicio restringi videbatur ad alterum punctum pariter magis facti quam juris, an scilicet in dictum contrarium deducta essent dicta bona liberè & pleno iure quoad ipsos emphyteutas, vel potius Alexander vendidisset unum suum emphyteutam pro tempore sui durationis in ejus persona, seu linea; Ifo enim secundo casu intrabat conclusio de non prestanda evictione, que sequatur ex natura rei, nisi illa expressè, vel saltem æquipo-llenter promittatur, ex plenè coll editis per Thefan. junior. lib. 2. q. 23. cum aliis, de quibus in Ariminen. evictionis, cas. fororum, sub tit. de feudis, disc. 44. ubi de hac materia, secus autem mihi e converso.

Et quamvis citra id prima decisio 2. Aprilis, 1666. dicat prestandam esse evictionem, etiam ex natura rei resultantem ex formulario Bononienis, nihilominus id de plano cessabat ex facto, in quo æquivocatum fuit, quoniam in formulario tunc vigente id non continetur.

Deductum autem fuisse plenum jus cum omnimoda translationem illorum bonorum in lineam ementium, mihi probabile videbatur. Tum ex ea circumstantia, quod emptores solliciti fuerunt, ut eætera agnatis in investitura comprehensam consentium huic alienationi præstarent, eorum aliquibus etiam pro evictione fidei jubentibus, seu æquipo-llenter reddi bona stabilia tanquam per speciem commoditatis potius quam domini, durante solum vita, vel jure venditionis; Omnino siquidem inverisimile est quod potius hujusmodi bona quamvis differentia, & ad certas generationes, vel lineas restricta acquirantur, pro generatione, vel linea propria, non autem aliena, utrequi dicitur, quando emptor assensum obtinet à domino directo tanquam per implicitam refutationem à priori possessore in manu domini, novamque investituram ab isto factam ex integro novo acquirendi, cujus probeinde linea, non autem illa venditoris attenditur, juxta veriorum sententiam, quam formiter discussio articulo firmavit Rota dec. 182. part. 6. rec. que reputatur in materia magistralis pluries in aliis canonizata, ubi habentur auctoritates, & fundamenta, cum verè sit opinio probabilior, communi usus, & commercio magis adaptata, & consuetum que à simili de venditionibus officiorum vacabilium, seu locorum montium, ac etiam feudorum, aliorumque hujusmodi iurium in libero commercio non existentium, neque ad extraneos transmissibilium frequenter in proposito habentur sub tit. de regalibus ad materiam officiorum, & locorum montium, ac etiam sub altero de feudis, & locorum feudis coram Cocchino impress. apud Capyc. Latr. conf. 75. id ponatur in questione ob Bullam Pii V. de quo in eadem Sarinaten. coram Dmoz. etro inter suas, dec. 748. & 760. & post Contrarium, dec. 18. & 19.

Unde propterea illa instrumenti verba, per que dicebatur, venditorum suum jus emphyteuticum vendere, & in quibus ego, & ceteri insisteremus, famibus præmissis, percutere videbantur expressiorem qualitatem bonorum, in ordine ad dominium directum Ecclesie, & ne alias, etiam quoad istud recitè ad favorem venditoris, & fidei iurum evictionis intrabat dicta conclusio, de non prestanda evictione resultantem ex natura rei, cujus tamen casus ob devolutionem non de facili contingit, dum Ecclesie, vel de consuetudine, vel ob Bonifacianam, ita extensam pro se non retinet, sed de novo concedit, seu renovat, unde propterea ista acquisitio-

nes fieri videntur quodam jure perpetuitatis, cum solo onere vendendi ac emolumenta, quae pro renovationibus praestari solent, in hoc solum differentia ab aliis bonis alio dicitur, sed et liberis; Et in his erat mea difficultas, ut potest percutientibus substantiis voluntatis partium, potius quam in clausulis ac formalitatibus verborum, super quibus tam in his materiis, quam in illis ultimarum voluntatum ac aliis, in quibus ambigere voluntatis questio sit, mihi nunquam placuit principaliter immorari, solumque illa attendere accessorie, seu facultative, ad adminiculariæ &c. cum frequentius fuit verba Notariorum, quae partes non attendunt, neque consunt viti percipiunt, ut in proposito questionis, an magis capitulis quam instrumentis deferendum sit, habetur actum in dicta Romana Casalis veteris, hoc est disc. 14. & magis disc. 14. in Romana fidei commissi de Papis in sua materia sub tit. de fidei commissis. Adhuc tamen ob dictum motum longe inferius prelii, quo ista bona discretive ab aliis valutata, & respectivè distracta erant, non improbabili videbatur actorum praeterea, unde praeterea adhuc remando indeterminatus, cum hinc inde probabilitates urgere videantur, ideoque videretur causa compositione digna.

ROMANA REDUCTIONIS CANONIS PRO JOANNE BAPTISTA AQUILANTE CUM N. DOMINO DIRECTO.

Causa pendet in Rota.

An & quando emphyteuta ex rei emphyteutica diminutione petat canonis, seu alterius responsionis diminutionem, quae sibi concedenda sit.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De decisionibus negativis reductionem canonis.
- 3 Quomodo questio hac decidi debeat.
- 4 Si rei emphyteutica pendet in parte, an minuat canon.
- 5 Si contractus tractu temporis fiat injustus, an sit reducendus ad justitiam.
- 6 In contractu emphyteutico intrat etiam lesio iuxta terminos 2. C. de reclind. vendit.
- 7 An detur lesio ex parte domini, & de ratione differentiae inter dominum, & emphyteutam.
- 8 In contractibus attendi non debet nomen, seu nuncupatio, si rei substantia aliud denotat.
- 9 De consideratione quae habenda est in metienda lesione.
- 10 In casu lesionis, quia praeterea non potest remedium restitutorium intrat diminutio canonis.

D I S C. LIV.

1 P Ossidente ex majorum successione, seu alio titulo Aquilante vineam de directo dominio N. ubi gravi canone partim in pecunia, partim in multo importante Julios circiter 30, pro qualibet petia, cum possessore hujusmodi praestacionem nimium duram, & lesivam pretenderet, iudicium instituit super illius diminutione, ac reductione, ad justitiam, & aequalitatem, atque desuper unam, vel duas sententias reportavit, unde commissa per appellationem causa in Rota coram Bevilacqua, in hoc statu ex parte dicti Aquilantes qualificati causerum Patroni, ad scribendum requisitus fuit, dubitandi causam, seu rationem praebentibus quibusdam modernis resolutionibus in Romana emphyteusis 14. Maji 1666. cor. Carpinea, & in Romana canonum 21. Junii ejusdem anni cor. Cerro, pro domino directo contra emphyteutas, vel conductores editis super hujusmodi diminutionis, seu reductionis denegatione, quarum disputationum occasione, scribentes hinc inde, cum magno labore curarunt cumulare auctoritates quasi per classes, ac etiam disputare super natura concessionis, an scilicet contineret magis emphyteuticam, quam locationem perpetuam, vel censum, aut livellum, vel è contra, quasi quod è contractus natura, & qualitate id penderet, atque super hoc, ut dictum est, magni habiti fuerunt labores.

3 Mibi in dictis aliis causis non scribenti, cum praesertim in illa coram Cerro requisitus, ob insirumam valemudinem, quae tunc detinebar, id explicare non poterim; Occasione scribendi in ista causa, & ponderandi in dicta resolutione oblatam necne, pro meo iudicio videbatur, articuli, seu questionis determinationem magis pendere à distinctione ca-